
  
 

『より良い根郷中学校にするために』 

～学校評価アンケートより～ 

校長       
 

 

昨年末になりますが、学校評価アンケートの記入にご協力 

いただき、誠にありがとうございました。つきましては、保 

護者の皆様から自由記述欄にお寄せいただいた内容について 

お答えさせていただきます。保護者の皆様と想いを共有しな 

がら、今後の教育活動に生かしていきたいと考えております。 

 なお、紙面の都合上、自由記述欄にお寄せいただいた内容は、要約して掲載いたします。  

また、個人的な内容につきましては、割愛させていただきます。 

 

【 ご意見・ご要望・ご質問 】 

 

 

 合唱祭は、各学級で協力しながら合唱を作り上げていくことで達成感や協力することの素晴ら

しさを味わわせるとともに、音響設備の整ったホールで自分たちが作り上げた合唱を披露するこ

とで学校の設備では体験することのできない貴重な体験をする機会となっています。また、佐倉

市民音楽ホールの使用料金については、学校行事で使用するため、かかっていません。今後も音楽

ホールで合唱祭を実施していく予定ですが、合唱祭のあり方についての検討は続けてまいりま

す。 
 

 

 学年における教科担任の配置は、同じ学年は同じ教科担任が担当するのが望ましいですが、配

置できない学年がでてしまうのが実情です。そのため、教科会議で授業内容や進度について差が

出ないように情報交換を行いながら進めています。今後も授業進度に違いが出てしまったり、授

業内容が教科担当によって変わってしまったりしないように努めてまいります。 
 

 

 現在、佐倉市教育委員会主導で女子バレー部が部活動地域展開しており、土日の部活動につい

ては、「地域クラブ」として、外部指導者が入っています。今後、令和８年８月から休日の運動部活動

については、「地域クラブ」に変更になる予定です。情報が入り次第、逐次お知らせしてまいりま

す。 

 

 

  授業参観の実施日については、今後検討してまいります。 

 

 授業参観は同一曜日に実施されているようですが、仕事の都合で出席できないので、

曜日を変えてもらえるとありがたいです。 

部活動に、外部指導者を導入して頂きたいです。 

同じ学年で教科の先生がクラスで違うのはどうかと思う。先生の進め方、休みでクラス

によっては遅れが出て、試験範囲まで授業が終わってない時がある。 

 毎年開催される合唱祭の会場について、音楽ホールでの開催は、生徒にとって貴重な

経験なのはわかりますが、コスト、時間等、総合的に考えて開催場所を学校の体育館に

してはしていただけないだろうか。ホール代にお金をかけるなら、防災など身近なこと

にお金を使ってほしい。 

佐倉市立根郷中学校 

明日
あ し た

に向
む

かって 

R8.1.30 No.10 
発行責任者 

     
文責 

     



 

 

 授業中にタブレットを使用する機会は多く、問題演習や資料作成、意見の共有など様々な場面で

活用されています。そのほかにも、学校生活におけるアンケートや生徒会行事の係活動などにも

活用されています。また、問題演習や予習、復習に活用できるように家庭への持ち帰りを行ってい

ます。そのため、利用の仕方や取り扱い方については、学級担任や教科担当などから適宜指導をし

ているところです。今後とも有効的に活用できるよう、引き続き指導してまいりますので、ご家庭

でも様子をみていただけると助かります。また、タブレットの取り扱いについて、ご家庭での管理

が難しいようでしたら、学校で預かることもできますので、その際は、ご相談ください。 

 

 

英語の授業については、中学校学習指導要領をもとに教科会議等で内容や進度を確認しなが

ら、年間指導計画に沿って授業を進めております。今後とも生徒の実態を把握しながら、学力向上

に向けて引き続き指導してまいります。 

 

 

  教科における評価・評定については、各教科の４月はじめの授業で生徒に説明しているところで

す。観点別評価をもとに評定が決まります。学力の定着を見るための定期テストの結果が大きく影

響しますが、その他にも各教科によって特性がありますが、日々の学習状況や提出物なども評価の

参考となっています。ご家庭でのご指導にあたり、ご不明な点がございましたら、学級担任を通して

お問い合わせください。 

 

 

 各学年フロアの手洗い場の蛇口数が少なく、全体で実施すると時間がかかってしまことが懸念

されます。また、生徒の虫歯、歯周病等の罹患率が低いため、家庭での口腔衛生指導がしっかりと

なされていると認識しています。ありがとうございます。そのため、学校全体としての給食後の歯

磨きについては、呼びかけを行っておりません。ただし、学校で歯磨きすることを妨げるものでは

ありません。 

 

 

 学校だより、学年だよりは、生徒にも読んでもらいたいため紙媒体で配布しておりますが、学校

のホームページにも掲載しておりますので、ご利用ください。また、学級だよりにつきましては、生

徒向けに発行しているものですので引き続き紙媒体で配布させていただきます。学級だよりは、

週末に発行されることが多いので、週末にお子様にお声がけいただき、ご確認ください。 
 

 

 学校評価保護者アンケートへのご協力ありがとうございます。アンケートでお答えいただいた内

容につきましては分析し、今後の学校経営に生かしてまいります。また、いただいたご意見につき

ましては、精査し今後の活動に生かしてまいります。今後もより一層の向上を目指し、引き続き取

り組んでまいります。 
 
  

 例年、学校評価保護者アンケートの回答を拝見すると、保護者の意見を反映する様子

が見られにくい気がしております。 

 学校だより、学年だより等、マチコミ配信もしていただけるとありがたいです。 

 給食後の歯磨きタイムの実施で健康意識高めて欲しい。 

 高校入試に向けて学校での評価がどのようになされていくのか、説明がまったくなさ

れていないと思います。 

 英語教育について、小学校から中学校への接続ができていないと思われます。 

 タブレットの扱いについて、指導が不足していると思われます。学校から貸与されて

いるタブレットはフリーなので、YouTube はじめ好き勝手に使用できてしまいます。し

っかりとした指導をお願いしたいと思います。また、学習にどのように活用しているの

か、家庭でサポートできるように、情報提供をお願いしたいと思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 交通安全につきましては、今後も継続的に指導に当たってまいります。 

 

 

最終下校時刻１５分前には活動停止し下校準備に入ることになっておりますが、今後は、余裕を

もって安全に下校できるように検討してまいります。 

 

【その他】 

 

 

 教職員に対する励ましのお言葉も多数いただきました。ありがとうございます。これから

も、保護者の皆様と想いを共有できる学校運営を目指してまいります。 
 

・先生方がいつもあたたかく、熱意をもって接して下さり感謝しています。今後ともよ

ろしくお願いいたします。 

・いつも子どもたちに寄り添っていただいてありがとうございます。子どもが安心して

通学している姿をみて嬉しく思っています。勉強だけでなく、行事などみんなで協力

する大切さや周りの人への気配りなど、これから成長する上で大事なことを教えてい

ただいて子どもの成長を感じます。これからもよろしくお願い致します。 

・いつもお世話になりありがとうございます。今後もよろしくお願いいたします。 

・日々の出来事に関してのメッセージと週の予定がプリントで毎週きちんと発信される

ので、安心感もあり、担任の先生の熱心さも伝わり、ありがたいです。 

・いつも子ども達のためにご指導くださりありがとうございます。今後ともよろしくお

願いいたします。 

・担任の先生も生徒の気持ちを汲み、良く理解して指導して下さっている。何かあれば

遠慮なく相談出来る環境になっている。学級通信、毎週大変だと思うが家庭会話の話

題になりとても有効。給食の献立や食材の背景情報伝達の取組も素晴らしい。リクエ

ストメニューなど楽しみが盛り込まれており、当たり前ではなく、非常に恵まれてい

る事を子供達に認識して欲しいと伝えている。部活の熱心なご指導にも感謝信頼して

いる。チームワークを学び、心、身体の成長に大きな影響を感じている。部活外の先

生が部員を応援して下さっているようで生徒たちは心強く感じている。 

・担任の先生方、公平に丁寧に指導して下さり安心している。なにかあったら親子共に

相談出来る雰囲気を感じている。部活の先生も休養取れているか心配になるくらい子

供たちに向い合い熱心な指導がある。他校との試合は貴重な体験、勉強以外の大切な

集団行動の学びになっている。 

・いつもこども達をご指導くださりありがとうございます。担任の先生が、クラスだよ

りを作ってくださるので、こども達の様子や先生のこども達への思いが分かり、嬉し

く思っております。保護者の私もお手紙から学びをいただきました。お忙しい中あり

がとうございます。今後もよろしくお願い致します。 

・いつも大変お世話になっております。1年生の頃は休みがちでしたが、先生方やお友達

のお力添えのおかげで、今では毎日休まずに登校できるようになり、大変嬉しく思っ

ております。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

部活がギリギリまであって帰る準備するともう時間がないとのことなので、時間に余

裕を持って部活を終わらせていただけないでしょうか。 

 根郷中の生徒が、交差点で車が来ているか確認せず、自転車で飛び出していて危ない

と思いました。各家庭での指導と共に、学校でもご指導いただけると幸いです。 



 

 

２月 主な行事予定                    ※ＳＣ→ＳＣ相談日 9:00～16:00 多様→多様な学びの相談員出勤日 
日 曜 校内行事 日 曜 校内行事 

１ 日  １５ 日  

２ 月 １,２年試験範囲発表 １６ 月 ３年午前日課（給食なし） 

３ 火 新入生保護者説明会   ＳＣ 多様 １７ 火 
１,２年定期試験④  給食なし 

公立高校学力検査           多様 

４ 水 １,２年生教育相談 １８ 水 
１,２年定期試験④  給食なし 

公立高校学力検査           多様 

５ 木                多様 １９ 木 ３年子育て理解講座 月例アンケート 

６ 金 １,２年生教育相談予備日   多様 ２０ 金 
公立高校追検査受付～24（火） 

１,２年６時間授業 

７ 土  ２１ 土  

８ 日  ２２ 日  

９ 月                多様 ２３ 月 天皇誕生日 

１０ 火 公立高校志願等変更受付，12（木） ２４ 火 部活動無し 

１１ 水 建国記念の日 ２５ 水                            多様 

１２ 木 自転車点検                   多様 ２６ 木 公立高校追検査             多様 

１３ 金  ２７ 金 感謝祭 

１４ 土 １,２年生試験前諸活動停止～18（水）  ２８ 土  
 

 

 

 

【 お知らせ 】 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

【 佐倉市地域クラブ企画 

『親子向けオンラインセミナー／メンタルパフォーマンスの基礎』

のご案内 】 
佐倉市の事業である部活動地域展開の一環として、２月１４日（土）  【申込 QR】 

１６：００より、佐倉市地域クラブ企画『親子向けオンラインセミナー 

／メンタルパフォーマンスの基礎』が開催されます。 

地域クラブに登録していない生徒も無料で参加可能のセミナーです。 

【 講演会 「不登校は遠回りじゃない」の開催について 】 
 

大田凱都さん講演会「～不登校は遠回りじゃない～学校に行けなかった 【チラシ QR】 

私が“社会の中で働く”まで」を、 

２月２２日（日）１３：００～１５：３０ 臼井公民館 

 で、行います。不登校について考える機会の１つとしていただければと 

思います。 

【 ちば夢チャレンジパスポート・プロジェクト 

（千葉ジェッツ公式戦観戦 中学生招待）の実施について 】 
 

【申込 QR】  なお、千葉県公式 LINEが新機能を備えてリニューアル    【申込 QR】 

しましたので、友だち登録後、「受信設定」から「スポーツ、 

パラスポーツ」のカテゴリーを設定いただくと、「ちば夢 

チャレンジ☆パスポート・プロジェクト」の情報が受信でき 

るようになります。 

 


